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Fröer, Världens 
Barn och  
riksdagsval

För kvinnors tillgång till lokala fröer

2018 bara springer fram och snart går vi in 
i november. Hösten kantas av vår kampanj 
Fröaktionen, Världens Barn och Makten 
över maten-veckan, som du kan läsa om i 
detta utökade nummer av Agera. På kans-
liet har vi fullt upp och ute i lokalgrupperna 
likaså – jag är oerhört ödmjuk och tacksam 
inför det engagemang ni medlemmar och 
givare ständigt visar. 

Du som givare är viktigare  
än någonsin
I Sverige har det hållits val och när den här 
tidningen går till tryck vet vi fortfarande 
inte hur vår regering kommer att se ut, 
och därmed inte heller hur framtiden ter 
sig. Därför är du som givare viktigare än 
någonsin. För oavsett vilken regering det 
blir behöver vi er medlemmar och givare för 
att kunna fortsätta arbeta tillsammans för 
en rättvis värld. 

Varsågod, årets 
kalender
Med det här num-
ret av Agera får du 
Afrika gruppernas 
kalender för år 
2019. Med den 
kan du hålla reda på vad som 
händer i vårt gemensamma arbete under 
det kommande året. Kanske vill du precis 
som jag ha koll på när nästa nummer av 
Agera landar i brevlådan – eller kanske 
vilket datum valet i Sydafrika 2019 spikas. 
Kanske blir det rentav tidigare än när vi i 
Sverige får vår regering på plats? 

Tills vi hörs nästa 
gång.

A luta continua!*

Louise Lindfors  
Generalsekreterare

*    Kampen fortsätter på portugisiska 
och den moçambikiska frihetsrörelsen 
FRELIMO:s stridsrop under kriget mot 
kolonialmakten Portugal på 1970-talet.

För småskaliga bönder är både fröer och 
mark livsviktiga. Om de inte har tillgång 
till fröer har de ingen användning för 
marken och vice versa. I Moçambique 
är det kvinnorna som byter, säljer och 
sparar lokala fröer och på UNAC har 
vi sedan 2010 arbetat aktivt med att ge 
kvinnor möjlighet att göra just detta. 

Inga subventioner  
till småskaliga bönder
Kvinnor i Moçambique måste vara 
självförsörjande för det finns tyvärr inga 
subventioner till småskaliga bönder, 
till skillnad mot de subventioner som 
erbjuds till det industriella jordbru-
ket. Lokala fröer skyddar inte bara vår 
biologiska mångfald, de skyddar även 
mot sjukdomar och är väsentligt mycket 
billigare än patenterade fröer. 

Farligt att inte ha kontroll  
över sina fröer
Förutom att de patenterade sorterna är 
dyra, är de skadliga för vår biologiska 
mångfald och småskaliga bönder har inte 
kontroll över dem. Om de saknar kon-
troll och skörden slår fel kan det i värsta 
fall leda till svält.
 Det är därför av stor vikt att vi tillsam-
mans arbetar för kvinnors rättigheter till 
frö och mark.

Med vänliga hälsningar och A luta  
continua!

Flaida Macheze  
Ansvarig för genusfrågor på União 
Nacional de Camponeses (UNAC) och  
del av styrgruppen i Rural Women’s 
Assembly (RWA)

Inspiration från Afrikagrupperna till medlemmar och givare

ANSVARIG UTGIVARE Louise Lindfors
ADRESS Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
E-POST post@afrikagrupperna.se
HEMSIDA afrikagrupperna.se 
TELEFON 08-442 70 60 
INSAMLING insamling@afrikagrupperna.se

REDAKTÖR Jimmy Peterson och Ann-Sofie  
Söderberg
LAYOUT Petra Handin 
TRYCK Trydells, oktober 2018 
OMSLAGSBILD Småskaliga kvinnliga bönder 
i Marracuene som är medlemmar i UNAC. 
Foto: UNAC

 
Vill du engagera dig? Gå in på 
www.afrikagrupperna.se/medlem

Information om seminarier, möten och 
annat som är på gång hittar du på  
www.afrikagrupperna.se.

Denna tidning är publicerad med ekonomiskt stöd från Sida.  
Sida har inte medverkat vid  utformningen av materialet och  

tar ej  ställning till eventuella synpunkter som framförs.
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Prenumerera på vårt digitala nyhetsbrev, 
anmäl dig direkt på afrikagrupperna.se eller 
skicka ett mejl till post@afrikagrupperna.se

Vill du få Agera digitalt?  
Mejla till insamling@afrikagrupperna.se

Hälsning 
från vår 
partner
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Sverige måste byta riktning 
för jordbruksbiståndet – nu!

Svenskt bistånd gynnar fel aktörer
De som gynnas mest av satsningarna 
på det industriella jordbruket är stora 
företag, som Bayer-Monsanto. Företagen 
driver på för att införa frölagar som ger 
dem en maktposition gentemot bönderna. 
I korta drag främjar lagarna företagens 
patenterade hybridfröer och missgynnar 
böndernas lokala fröer. I vissa länder är 
det redan olagligt att spara och byta sina 
lokala fröer. 
 Sverige stödjer till viss del utvecklingen 
av småskaliga hållbara jordbruk, främst 
via civilsamhällesorganisationer. Men via 
EU och Världsbanken bidrar Sverige sam-
tidigt till exempelvis AGRA (Alliance for a 
Green Revolution in Africa) – grunden till 
det industriella jordbruket. 

Vi måste få till hållbar fröhantering
Att stötta industriellt jordbruk som gynnar 
storföretag samtidigt som det skadar 
miljö och kriminaliserar bönder är varken 
rimligt eller hållbart. En mer effektiv 
och långsiktig lösning är att bidra till en 
utveckling av hållbara riktlinjer för jord-
bruket och fröhanteringen. Ett alternativ 
är agroekologiska jordbruksmetoder som 
tar hänsyn till de småskaliga böndernas 
verksamheter samtidigt som mångfalden 
av fröer skyddas och kunskapen om ur-
sprungliga frösystem och tillvägagångssätt 
tas till vara. Vi måste helt enkelt prioritera 

lösningar som tar hänsyn till mänskliga 
rättigheter, som ger människor möjlighet 
att ha makt över sin matförsörjning och 
som tar klimatförändringar på allvar.

Afrikanska regeringar vill öka andel 
hybridfröer och konstgödsel
Ett exempel på politik som flera länder 
idag driver är just AGRA. I AGRA-planen 
för exempelvis Moçambique är ett av 
målen att öka böndernas användande av 
patenterade hybridfröer från fyra procent 
(2017) till 41 procent år 2021. 
 Världens politiker sätter ramarna för 
vilken sorts jordbruk som ska stöttas och 
utvecklas internationellt. Genom att aktivt 
ta ställning i frågor som rör jordbruket i 
allmänhet och fröfrågan i synnerhet kan 
Sverige bidra till mer gynnsamma villkor 
för bönder i södra Afrika. 

Dags att stötta lokalbefolkningen, 
inte storföretagen
Afrikagrupperna uppmanar därför Sveri-
ges regering att gå i fronten för att stötta 
jordbruk som gynnar både miljö och lokal-
befolkning. Vi har fortfarande möjlighet 
att säkra framtidens matproduktion och 
bromsa utarmningen av den biologiska 
artrikedomen, men vi måste agera nu. 
 På nästa sida kan du läsa mer om hur 
just du kan bidra. Rapporten hittar du på 
www.afrikagrupperna.se

I den nya rapporten ”Fröer – en fråga om frihet och försörjning” beskriver 
Afrikagrupperna hur framtiden kan se ut för frörättigheterna och matför-
sörjningen i södra Afrika om ingen förändring sker. Det industriella jord-
bruket orsakar mer växthusgasutsläpp men ger mat åt färre människor 
än det småskaliga jordbruket. Trots det går mycket av världens jordbruks-
bistånd till det industriella jordbruket. Detta måste ändras.
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Läs hela rapporten på fröaktionen.se.

Synskadade i Sydafrika  
får böcker på blindskrift
SYDAFRIKA Sydafrikas regering 
har beslutat att alla synskadade 
elever ska få tillgång till böcker på 
blindskrift. Det kommer inte bara 
att underlätta inlärningen utan 
även göra att eleverna lättare inser 
sina rättigheter. Idag är 97 procent 
av Sydafrikas synskadade arbetslö-
sa som en direkt följd av bristfällig 
utbildning. Tillgång till böcker på 
blindskrift är ett steg i rätt riktning 
för landets synskadade.

Korruptionsskandaler hos 
den högsta makten  
i Angola
ANGOLA Det har nu gått ett år 
sedan João Lourenço blev vald 
till Angolas nya president. Flera 
nyckeltjänstemän kopplade till den 
tidigare presidenten José Eduardo 
dos Santos har under det senaste 
året åtalats eller undersökts för kor-
ruption och penningtvätt. Även om 
João Lourenço lovat arbeta för att 
motverka korruption menar opposi-
tion och antikorruptionsaktivister 
att människor i närheten av JLo 
har förmögenheter som inte heller 
redovisats. Frågan om korruption 
är alltså fortfarande aktuell.

Tyskland återlämnar  
kvarlevor till Namibia
NAMIBIA Starka känslor utbröt när 
Tyskland återlämnade kvarlevor 
från ett av kolonialtidens folkmord. 
Drygt hundra år har gått sedan 
Tyskland försökte utrota de två 
folkgrupperna Nama och Herero 
efter ett uppror mot kolonialmak-
ten. Uppemot 100 000 människor 
dödades. Den nuvarande ledaren 
för Hereofolket Vekuii Reukoro 
var kritisk till att ceremonin hölls 
i en kyrka och mot att Tyskland 
fortfarande inte offentligt bett om 
ursäkt. Utanför ceremonin hade 
demonstranter också samlats för 
att visa upp sitt missnöje mot den 
tyska staten. Ceremonin var den 
tredje där kvarlevor överlämnats till 
Namibia från Tyskland.

SKISSBILD FRÅN TT
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I södra Afrika pågår just nu en livsviktig kamp.
På ena sidan står kvinnliga småskaliga bönder som med hjälp av lokala fröer försörjer sina 

familjer utan att förgifta naturen. På andra sidan står intressen som vill göra det olagligt att använda 
lokala fröer för att istället sälja patenterade hybridfröer och kemiska bekämpningsmedel. 

Vi kräver att Sverige står upp för hållbart småskaligt jordbruk och böndernas rätt att använda lokala fröer. 
Gå med i kampen och backa södra Afrikas kvinnliga bönder. Tillsammans kan vi skifta maktbalansen.

Skriv under vår namninsamling på www.fröaktionen.se

Fröaktionen – för att kvinnliga 
bönder är framtiden

Fröaktionen är ett initiativ av Afrika-
grupperna med syfte att stötta småskaliga 
hållbara jordbruk och kvinnliga bönders 
rätt till fröer i södra Afrika. Det småskaliga 
jordbruket baseras på att kvinnliga bönder 
byter och sparar lokala fröer och samodlar 
olika sorters grödor, träd och buskar. 
 Men rätten att själv få välja vilka fröer 
hon ska odla hotas av intressen som 
premierar ett jordbruk med patenterade 
hybridfröer och kemiska bekämpnings-
medel. Raka motsatsen till hållbart.  

 Fröaktionen står upp för småskaliga 
bönders rätt till fröer – för en mer hållbar 
och rättvis framtid. Våra stödinsatser sker 
genom ett nära samarbete med lokala 
organisationer som UNAC (Uniao Moçam-
bique de Camponeses) och RWA (Rural 
Women’s Assembly). 
 Fröaktionens mål är att Sverige riktar 
allt jordbruksbistånd till dessa, mestadels 
kvinnliga, småskaliga bönder som bidrar 
till en hållbar matförsörjning.

Hej blivande biståndsminister,

Vi vill gratulera till det nya jobbet och ge dig ett konkret förslag som vi tror att du kommer 

gilla, eftersom det ger mesta möjliga effekt per investerad svensk krona: En rejäl ökning av 

stödet till småskaliga bönder i södra Afrika.

Anledningen är enkel. Enligt flera FN-rapporter är stöd till småskaliga hållbara jordbruk ett 

av de bästa och mest långsiktiga sätten att minska hunger i världen.*

Idag baseras en stor del av det småskaliga jordbruket på att kvinnliga bönder byter och sparar 

lokala fröer och samodlar olika sorters grödor, träd och buskar. Det resulterar i en stor varia-

tion av fröer som ökar böndernas förmåga att producera hållbara grödor och stå emot miljö-

mässiga påfrestningar. De lokala fröerna försörjer familjer utan att exploatera ekosystemet. 

Men tyvärr görs idag stora satsningar på det industriella jordbruket med dess patenterade 

hybridfröer och kemiska gödnings- och bekämpningsmedel som minskar mångfalden av 

fröer och förorenar jorden. Samtidigt tillåts storföretag att profitera på bönders mark och 

fröer. Det är en ohållbar lösning för både människa och planet. 

Därför borde våra stödinsatser främst riktas till att stötta utvecklingen av småskaliga  

hållbara jordbruk.  

Med allt detta i beaktande uppmanar vi dig  

och regeringen att vidta följande åtgärder:

1. Styr om allt svenskt jordbruksbistånd till att stötta småskaliga hållbara jordbruk

2. Stå upp för utvecklingen av småskaliga hållbara jordbruk i internationella forum

3. Försvara kvinnliga småskaliga bönders rätt till lokala fröer 

Vänliga och kraftfulla hälsningar från  

alla oss som stöttar Fröaktionen,

ett initiativ från Afrikagrupperna.

* https://www.un.org/sustainabledevelopment/hunger/

Skriv under 
brevet till 
bistånds- 

ministern på 
fröaktionen.se
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Lokala fröer kan ge uppemot dubbla skördar och är bättre för både vår och 
jordens hälsa. Trots det tar de patenterade hybridfröerna över stora delar av både 
det små- och storskaliga jordbruket. Vår partnerorganisation UNAC i Moçambique 
arbetar aktivt för att informera bönder om deras rättigheter och skapa mötes-
platser för att byta lokala fröer och dela kunskap om dem. 

UNAC började redan år 2000 att arbeta 
med lokala fröer eftersom Moçambiques 
regering då diskuterade att börja använda 
genetiskt modifierade organismer, GMO, 
inom jordbruket. Snabbt insåg UNAC att 
det skulle påverka småskaliga bönder och 
deras möjlighet till försörjning negativt.  
Via det internationella nätverket La Via 
Campesina (spanska för ”böndernas väg”) 
började UNAC under 2011 och 2012 utbyta 
erfarenheter med sociala rörelser, särskilt 
från Brasilien. Några av dessa, som MPA 
– Small Farmers Campaign, kom till 
Moçambique för att diskutera hur man 
bäst hanterar lokala fröer. Under samma 

tid reste även några bönder och tekniker 
från UNAC till Brasilien och skapade fält 
för att föröka fröer, främst majs, kassava 
och bönor.

UNAC bidrar till erfarenhetsutbyte
Tidigare i år anordnade UNAC en 
agroekologisk mässa, där bönder och 
mindre organisationer var inbjudna för att 
byta fröer, grödor och erfarenheter med 
varandra. 
 – Lokala fröer är betydligt bättre än 
hybridfröer eftersom lokala fröer klarar av 
torka och inte behöver kemikalier för att 
gro. De skapar även bra förutsättningar i 
jorden, och berikar den till skillnad från 
hybridfröer som utarmar jorden och även 
kan påverka hälsan för bönderna, säger 
Rita Alberto Nhabanga som var med på 
mässan. 

Lokala fröer är bättre för både 
människa och natur

Småskaliga kvinnliga bönder i Marracuene som är medlemmar i UNAC.
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Svårt att hantera  
kemikaliebaserat gödsel
Arbetet med lokala fröer är viktigt av flera 
skäl. Några av UNAC:s medlemmar för-
klarar att bönder har dött efter att de ätit 
kål som de odlat av hybridfröer och göds-
lat med kemikaliebaserat gödsel. I många 
fall säljs kemikalierna av personer som 
inte vet hur de ska hanteras och köparna 
får då heller inte några instruktioner. 
 – Många bönder som arbetar nära 
städerna använder kemikalier för att deras 
grödor ska växa snabbt så att de kan sälja 
grödorna och tjäna pengar. Men en del 
av kemikalierna är farliga för hälsan och 
där jag kommer ifrån, São Damaso, har 
bönder avlidit efter att de hanterat dessa 
kemikalier. Förhoppningsvis kan vi sprida 
informationen om varför lokala fröer är så 
viktiga, och därmed minska antalet döda 
till följd av kemikalieanvändning, säger 
mässdeltagaren Jandina Nhabanga. 

Lokala fröer tål lokala  
förhållanden bättre
Jandina menar även att lokala fröer och 
plantor klarar väderfenomen som torka 
och vissa sjukdomar bättre än hybridfröer. 
En annan fördel är att de lokala fröerna 
ger grödor med mer vitaminer och mine-
raler än de som produceras med hybrid-
fröer. Några av de grödor som påverkas 
mest av kemikalierna är kål och sallad, två 
grönsaker som innehåller mycket vatten 

och därför tar upp mycket av kemika-
lierna. Så förutom att bönderna hanterar 
kemikalierna under plantering och odling, 
får de i sig kemikalierna genom maten.

Klimatförändringar gör 
lokala fröer än viktigare
UNAC arbetar för att återvinna och mång-
faldiga lokala fröer, bland annat för att 
bönderna ska stå rustade mot klimatför-
ändringarna. Grödor som produceras från 
lokala fröer är mer resistenta än hybrid-
fröer, exempelvis mot ”army worm” en 
larv som gärna äter grödor som majs. 
 – Att mötas såhär skapar möjligheter 
att visa vad vårt distrikt kan odla utan 
att behöva använda sig av kemikalier och 
patenterade fröer. Lokala fröer är bättre 
för produktionen och klarar av torkan vi 
ibland måste överleva, säger den småskali-
ga bonden Júlia Nhatxungue, besökare på 
mässan.
 Arbetet med lokala fröer har på många 
platser gett goda resultat. Bland annat 
konstaterades på mässan att lokala fröer 
visar på en högre skörd av vitlök, sallad, 
kål, paprika, kålrot och majs. 
 

Delar av texten är publicerad i UNAC:s 
medlemstidning Entre Campos Augusti 
2018 och skriven av Emerson Nhampos-
sa. Fritt översatt och nedkortad av Linda 
Nyström.

Fröer från lokala grödor, sådana som odlats på samma plats under lång tid, är bättre anpassade till 
de lokala förhållandena.
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Västsahara inifrån – Att svika 
ett folk är berättelsen om Afrikas 
sista koloni, om 40 år av dammig 
väntan och en bortglömd kamp för 
självständighet. Det är också en 
berättelse om stormaktsspel, svek 
och en svensk utrikespolitik som 
ger eko över Saharas sanddyner. 
 Det här är andra delen i repor-
tageserien Inifrån av Anna Roxvall 
och Johan Persson. De reser 
genom oändliga öknar, ockuperat 
land och ekande FN-korridorer. 
På vägen möter de ärrade geril-
lakrigare, väderbitna nomader 
och luttrade toppolitiker, när de 
tillsammans söker svar på vad det 
är som gör att ett helt folk gång på 
gång offras för realpolitiken – och 
vad som återstår när den sista 
diplomatiska dörren stängs.

Vi lottar ut två exemplar 
Nu lottas två exemplar av Att svika 
ett folk ut till Afrikagruppernas 
medlemmar. Skicka ett mejl med 
ditt namn och telefonnummer till 
medlem@afrikagrupperna.se för 
att vara med i utlottningen. 

Så köper du boken
Du kan även köpa boken till ra-
batterat pris 149 kr (ordinarie pris 
199 kr, stödpris 250 kr), uppge 
”Afrikagrupperna” vid beställning. 
www.shop.myteriforlag.se

Vinn eller 
köp boken!
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Det är svårt att ge en bild av Afrika-
grupperna utan att nämna Sören 
Lindh. Ja, utan Sören hade nog 
knappast Afrikagrupperna funnits 
idag. I de kritiska ögonblicken var 
Sören med att bredda och arbeta 
fram nya verksamhetsinriktningar. 

Befrielsekampen: 1966 var Sören drivkraf-
ten bakom att Svenska Frelimo-gruppen 
bildades på hans arbetsplats Statskontoret. 
Det var samma år som den första Afrika-
gruppen bildades i Sverige (Uppsala). 

Isolera Sydafrika – Avskaffa apartheid: 
Efter 1975 inriktade Afrikagrupperna 
allt mer av sina resurser på att bekämpa 
apartheid. Även här kom Sören att ha en 
central roll. Många var de timmar Sören 
argumenterade för att Afrikagrupperna 
skulle ta initiativ till en kommitté för 
att isolera Sydafrika. Under 16 år, från 
1979 till 1994, verkade stora delar av 
organisations-Sverige under det gemen - 
samma paraplyet ISAK och blev säkerligen 
 Sveriges viktigaste bidrag till avskaffandet 
av apartheid.

Nu står Västsahara på tur
De senaste åren har Sören koncentrerat 
sig på kampen för självständighet för 

Västsahara, den sista kolonin på den 
afrikanska kontinenten. Sören gläds åt att 
Afrikagrupperna nu aktivt arbetar med 
Västsahara och för fram kraven:
• Erkänn Västsahara!
• Fördöm den marockanska ockupationen!
•  Följ EU-domen: Ingen mer stöld av väst-

sahariska varor!

Påtrycknings- och kampanjarbete kostar 
pengar. Afrikagrupperna får inget Sida- 

bidrag för arbetet med Västsahara. Därför 
är det viktigt med alla enskilda bidrag.
Text: Berit Wiklund, Ådalens Afrikagrupp

ETC Förlag
Svarspost
110 216 400
110 04 Stockholm

Använd kupongen eller gå in på etc.se och teckna din prenumeration. Du kan också mejla oss direkt till 
kundtjanst@etc.se eller sms:a din beställning till nummer 076–671 18 13 så ringer vi upp dig.

FÖR- OCH EFTERNAMN

GATUADRESS

POSTNUMMER ORT

TELEFON MEJL

  Dagens ETC digitalt 199 kr/mån (autogiro).

 

  Dagens ETC papper och digitalt 234 kr/mån (autogiro).

Ja, jag vill prenumerera på Sveriges största rödgröna dagstidning!

Nu startar vi ett Folkets presstöd för att utveckla ETC tillsammans med våra läsare.
Jag vill bidra med ….....…… kr varje månad som används till nya satsningar.

SVERIGES STORA MORGONTIDNING 
FÖR FRI PRESS OCH FRI MEDIA
Prenumerera på Sveriges största rödgröna 
dagstidning. Tidningen för jämlikhet antirasism 
och som gärna räddar moder jord. Alltid.

Beställ en 
prenumeration 

– pris från 
199 kr/mån!
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Sören Lindh – Solidaritetskämpe som fyller 80

Sören Lindh utanför riksdagen 2017 tillsammans med människorättskämparna Brahim Dahane samt 
FN-representanten Senia Bachir Abderahman och representanter från Olof Palme Center, Emmaus 
Stockholm och Afrikagrupperna.

Sören fyller 80 år på Sören-dagen  
den 23 oktober
Fira Sören med en gåva till Södra 
Afrika-insamlingen pg 90 03 37–7  
eller swish 900 33 77. Märk gåvan 
”Sören – Västsahara”



AGERA NR 4 2018

9

I Sydafrika är arbetsvillkoren inom 
jordbruket dåliga. Småskaliga 
bönder tvingas leva i undermåliga 
bostäder på löner som inte räcker 
att försörja sig på. Få är fackligt 
anslutna och kan därför inte kräva 
sina rättigheter på arbetsplatsen. 
Kom och lyssna på Lali Naido som 
jobbar för att ändra på det. Hon 
kommer hit under Makten över 
maten-veckan!

Vår sydafrikanska samarbetsorganisation 
East Cape Agricultural Research Project 
(ECARP) arbetar för bönders rätt till 
matsuveränitet, bättre levnadsstandard, 
värdiga arbetsvillkor och jämställdhet.  
Deras chef Lali Naidoo besöker Sverige 
den 22–28 oktober och Agera har inter-
vjuat henne inför resan.

Hur ser du på framtiden för det  
sydafrikanska jordbruket? 
– Det har flera utmaningar. De småskaliga 
böndernas produktion och avkastning 
påverkas av torka och brist på vatten. 
Samtidigt får stora företag i allt större 
utsträckning monopol på resurser och 
marknader, landreformer anpassas efter 
kommersiellt jordbruk och hotar bönder-
nas tillgång till mat och mark. Statsstöd 
och samhällsomfattande tjänster är ofta 

slumpmässiga och osammanhängande, 
vilket hindrar utvecklingen av småskaliga 
jordbruk, förklarar Lali. 
 – Men visst är det möjligt att utveckla 
småskaliga jordbruk och öka böndernas 
matsuveränitet, fortsätter hon. ECARP 
sammanför bönder och uppmuntrar dem 
att arbeta tillsammans för att bemästra 
utmaningarna. Majoriteten använder 
agroekologiska odlingsmetoder, vilket re-
sulterar i hälsosamma produkter fria från 
kemikalier. Bra alternativ till de kommer-
siella livsmedlen. Det finns stor potential 
för det småskaliga jordbruket att expan-

dera och skapa ett pulserande nätverk av 
lokala jordbruksleverantörer.

Varför är ECARP:s arbete viktigt för 
småskaliga jordbruk?
– ECARP stöder utvecklingen av ett 
mer demokratiskt livsmedelssystem. Vi 
mobiliserar bönder för att skydda deras 
rätt till mark, lokala jordbruksmetoder och 
anständiga arbeten och löner, och vi upp-
märksammar särskilt kvinnliga bönder. 

Hur arbetar ECARP för att stödja  
småskaliga bönder?
– Vi tar fram olika aktiviteter för att 
förbättra småskaliga bönders produktion, 
handel och besparingar. Det kan handla 
om utbildning inom agroekologiskt jord-
bruk, stöd för att utveckla produktions- 
och marknadsplaner eller att driva kam-
panjer för småskaliga bönders rättigheter.

Vilket budskap vill du förmedla till 
den svenska allmänheten?
– Med tanke på obalansen i det globala 
livsmedelssystemet och den kraft stora 
företag har behöver vi granska de struktu-
rer som undertrycker småskaliga bönders 
rättigheter och intressen. Både Syd och 
Nord måste arbeta för en demokratisk 
global livsmedelsordning som respekterar 
alla människors matsuveränitet.

FO
TO

: FA
STEN

O
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Framtidens mat – hotad av storföretag 
eller säkrad av kvinnliga bönder?

Böndernas matsuveränitet måste öka

Lali Naidoo, chef för East Cape Agricultural 
Research Project (ECARP)

Den 22 – 28 
oktober är det 
åter dags för 
Makten över 
maten-veckan. 

I år arrangerar vi en seminarieturné med 
stopp i Umeå, Gävle, Uppsala, Stockholm, 
Göteborg, Malmö och Lund, tillsammans 
med gäster från Sydafrika, Indien, Nica-
ragua, Ecuador, Brasilien, Colombia och 
Sverige. Välkommen att träffa oss där det 
passar dig bäst!
 Vi anordnar Makten över maten-veck-
an för att skapa en bredare diskussion 
om matsuveränitet, både i Sverige och 
globalt. I år fokuserar vi på storföretagens 
ökade makt över matsystemet och hur det 
missgynnar småskaliga bönder, av vilka 
majoriteten är kvinnor. 
 Med den extrema värmen och torkan 

sommaren 2018 i färskt minne vill vi även 
prata om vikten av ett hållbart småskaligt 
jordbruk och biologisk mångfald för att stå 
bättre rustade för klimatförändringarna. 

Vi har möjlighet att säkra framtidens mat-
produktion och vi måste agera nu. 

Välkommen!

Nätverket Makten över maten

MAKTEN ÖVER MATEN-VECKAN 2018 PROGRAM

Mån
22/10

Tis
23/10

Ons
24/10

Tor
25/10

Lör
27/10

STOCKHOLM Kvinna, bonde och 
aktivist.
UPPSALA Framtidens mat – hotad 
av transnationella företag eller 
säkrad av kvinnliga bönder?

BISKOPS-ARNÖ Maktspelet om vår 
mat.
STOCKHOLM Klimatet och maten. 
Perspektiv från Nord och Syd. 
STOCKHOLM Mingel – kom och fira 
med FIAN och möt gäster från 
Colombia och Ecuador. 

GÄVLE Hållbar matproduktion.
GÖTEBORG En rättvis 
matproduktion – så ställer vi 
krav på företagen.
MALMÖ Småbrukare mot 
storföretag - filmvisning och 
samtal. 

UMEÅ Framtidens mat.
LUND Kampen om våra fröer – 
filmvisning & samtal. 

STOCKHOLM Världens småskaliga 
ekobönder. 
MALMÖ Bestämmer du vad du 
äter?

Fullständigt program hittar du på
www.maktenovermaten.se
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Spana in 
eventsidan! 
Du har väl koll på vad som händer hos 
oss? I november kommer gäster från 
Västsahara och håller seminarium 
i Sverige tillsammans med oss och 
Emmaus Stockholm. Och passa på att 
ta ställning för solidaritet i juletid – i 
december kommer Afrikagrupperna 
och lokalgrupper att sälja våra populära 
julkort, halsband och present-etiketter  
på flera julmarknader. 

Vi är bland annat med på julmarknaden 
Schysst Jul 1 – 2 december i ABF-huset, 
Sveavägen 41, Stockholm. Välkommen!

Namibiaresa i april–maj 2019
Har du läst blogginläggen om hur 
fin medlemsresan i mars till Syd
afrika blev? 

Ett av besöken gick till bosättningen 
Enkanini tillsammans med vår partner-
organisation Church Land Program. En 
hälsning därifrån, via Inger Johansson, 
kan du läsa i inlägget 14 april på 
www.afrikagrupperna.se/bloggen. 
 I vår, mellan 14 april och 3 maj, 
arrangerar vår dedikerade medlem och 
Afrikagrupperna-veteran Bertil Hög-
berg en ny medlemsresa, denna gång 
till  Namibia. Gruppen kommer att gästa 
minst tre partnerorganisationer och dess-
utom besöka öknen, Sesreim kanjon, och 
se sjölejon, elefanter och geparder. 
 Hela resepaketet kostar 32 500 kr. Ett 
förberedelseseminarium i januari ingår.  

FO
TO

: PETER SYM
E

Vi vill ha input från dig 
Nu frågar vi dig som är medlem 
och engagerad i Afrikagrupperna 
vad du tycker i några viktiga frå-
gor. Svara på vår medlemsenkät 
och de remisser som just nu ligger 
ute på medlemssidan på afrika-
grupperna.se.

1. OM IDEELLT ENGAGEMANG
Vilken funktion fyller det? Vad betyder det 
för dig? I vilken form vill du helst engagera 
dig? I vår enkät kring engagemang vill vi få 
in alla idéer! Tänk stort och smått och dela 
enkäten till alla du känner, från olika sam-
manhang. Undersökningen är en del i ett 
större strategiskt arbete för att förbättra 
Afrikagrupperna som medlemsorganisa-
tion och drivs av organisationsutvecklings-
gruppen i vår styrelse.

Svara senast 28 november här: 
http://bit.ly/medlemsenkat
Här kan du sedan hitta svaren:  
http://bit.ly/medlemsresultat

2. OM AKTIVISTFONDENS RIKTLINJER 
Svara senast 28 november på 
afrikagrupperna.se/medlem

3. SAMARBETE MED STUDIEFÖRBUND 
Svara senast 22 oktober på 
afrikagrupperna.se/medlem
 
Nyfiken på engagemanget? 
Kontakta styrelsens organisationsutveck-
lingsgrupp som klurar på engagemangets 
funktion i Afrikagrupperna framåt. Vi 
träffas cirka 2 timmar i månaden, men 
även digitalt på distans. Gruppens syfte är 
att bevaka medlemmarnas intressen och 
arbeta strategiskt för att stärka med-
lemsorganisationen och den demokratiska 
utvecklingen av Afrikagrupperna. Grup-
pen är öppen för alla Afrikagruppernas 
medlemmar och intresserade. 

Skriv till medlem@afrikagrupperna.se. 

Följ med till Namibia. Massor av spännande innehåll utlovas, med besök hos både partnerorganisatio-
ner och sjölejonkolonier.  

Vill du åka med till Namibia?
Skriv direkt till Bertil Högberg 
på: bertilh@bredband.net

Missa ingenting! 
afrikagrupperna.se/event 
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Vi har precis haft val till 
riksdag, landsting och kom-
mun. Ett val med ett växande 
främlingsfientligt parti, men 
även där flera partier tog 
tydlig ställning mot rasism och 
främlingsrädsla.    

Det påmin-
ner oss om 
att vi måste 
visa att vi är 
många som 
inte tänker 
låta hat och 
främlingsfient-
lighet styra. Vi 

är trots allt en majoritet som värnar 
demokrati och alla människors lika 
värde. Som strävar mot en solidarisk 
och medmänsklig värld. 
 Genom vårt samarbete med 
partnerorganisationer som varje dag 
jobbar för mänskliga rättigheter står 
Afrikagrupperna för en medmänsk-
lighet som behöver synliggöras än 
mer i media och i debatter. Vi spelar 
en viktig roll i att, tillsammans med 
andra organisationer i Sverige och 
världen, tydligt markera mot rasism, 
hat och hot och istället lyfta vårt 
arbete för medmänsklighet. 
 Även om vår uppgift främst är att 
stödja våra partnerorganisationers 
viktiga arbete så hänger dessa frågor 
ihop. Ett Sverige där rasister tillåts 
sätta agendan riskerar att minska 
Afrikagruppernas och andra organi-
sationers möjlighet att verka, genom 
både ”shrinking space” och minskat 
ekonomiskt stöd. 
 Det är en utveckling som vi inte 
vill se. Tack för att du, genom ditt 
medlemskap i Afrikagrupperna, 
bidrar till att stärka vår röst. Just nu 
ser vi över vår medlemsorganisation 
för att bli en ännu starkare rörelse 
och pådrivare för ökad solidaritet i 
vår värld. Kontakta gärna någon av 
oss i Organisationsutvecklingsgrup-
pen om du har inspel till det arbetet. 

Erika Charpentier
vice ordförande för Afrikagrupperna
erika.charpentier@afrikagrupperna.se

Vi är många 
som inte tänker 
låta hatet styra

Världens Barn – bra 
tillfälle att synas

Första Facebookinsamlingen 
till Afrikagrupperna

Riksinsamlingen för Världens Barn 
kulminerade i början av oktober 
när galan sändes på SVT. Men 
 innan dess ”skramlades” det på 
gator och torg runt om i Sverige. 

Gävle Afrikagrupp var i vanlig ordning ute 
och en av medlemmarna som deltog är 
Elisabeth Back, 26 år: 
 – Det är väldigt roliga att möta 
människor. Folk vill gärna bidra till in-
samlingen så det blir ett bra sätt att synas.
 Elisabeth blev aktiv i Afrikagrupperna 
för drygt ett år sedan efter att ha flyttat 
hem till Sverige från Moçambique. Hon 
brinner särskilt för SRHR-frågor och be-

tonar problematiken med att människor 
på landsbygden i Moçambique har så 
långa avstånd till sjukvård och mödra-
vård.
 – Världens Barninsamlingen är ett 
bra tillfälle att informera om Amodefas 
arbete. Det är så viktigt! Och människor 
uppskattar att vi berättar om de olika 
projekten som Afrikagrupperna stöttar 
genom Världens Barn. 
 Ett exempel är att Afrikagrupperna 
kunde söka extra stöd till Amodefa när 
deras kliniker hotades av stängning i 
somras. Tack vare Elisabeths och många 
andras engagemang kan Amodefa nu 
hålla klinikerna öppna året ut.  

Bengt Persson, tidigare anställd som 
koordinator för Afrikagrupperna i Syd-
afrika och aktiv i både programutskott 
och valberedning under några år, valde 
att uppmärksamma sin 60-årsdag genom 
en insamling till Afrikagrupperna på 
Facebook. 2 000 kronor samlades in.
 – Det var en rolig grej, svarar Bengt  
på frågan om varför han startade en 
insamling.  
 Det tycker vi också! Stort grattis på 60- 
årsdagen Bengt önskar Afrikagrupperna! 
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Elisabeth Back och Ove Eriksson från Gävle Afrikagrupp fick tillfälle att berätta om vår verksamhet 
och samtidigt samla till Världens Barn.

Skapa din egen insamling till Afrikagrupperna 
på http://bit.ly/aginsamling

STYRELSEN HAR ORDET



Ge bort en bra känsla 
Är det någon av dina nära som inte behöver fler prylar i julklapp? Varför inte ge bort 
något som stöttar Afrikagruppernas viktiga arbete? Nu har vi nya fina gåvokort i 
gåvoshopen och du kan själv välja vilket belopp du vill köpa korten för. Självklart finns 
utrymme för en personlig hälsning. Vi kan tyvärr inte ta emot beställningar per telefon.  
Men hjärtligt välkommen till vår gåvoshop på afrikagrupperna.se/gavoshop.

Tillsammans förändrar vi liv

Genom vår verksamhet förändras och 
förbättras tusentals liv varje dag. För att 
minska fattigdomen arbetar vi tillsammans 
med lokala organisationer i Angola, Moçam-
bique, Namibia, Sydafrika och Zimbabwe.
 I vårt arbete fokuserar vi på tre områ-
den, rätten till levnadslön, rätten till din 
kropp och rätten till Afrikas resurser. Vi 

stödjer även kampen för ett fritt Västsaha-
ra. Afrikagrupperna är en medlemsorgani-
sation med lokalgrupper över hela Sverige. 
I Sverige sprider vi information och bildar 
opinion för global rättvisa.
    Stöd vårt viktigt arbete genom att skänka 
en gåva, PG 90 03 37-7 eller Swisha till  
90 03 37 7. Ditt bidrag förändrar liv!

 WEB afrikagrupperna.se
 TWITTER twitter.com/afrikagrupperna
 FACEBOOK facebook.com/afrikagrupperna
 INSTAGRAM instagram.com/afrikagrupperna

Afrikagrupperna 
Tegelviksgatan 40 
116 41 Stockholm

BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING
Vid definitiv avflyttning eller felaktig 

adress återsänds försändelsen  
med ny adress angiven.



Afrikagrupperna är en solidaritetsorganisation som arbetar för en värld där alla 
människor har lika rättigheter och möjlig heter att påverka sin vardag och framtid.

JULKLAPPSTIPS

afrikagrupperna.se/
gavoshop

God jul!


